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DEFINICOES

Acidente

Ocorréncia na via publica ou que nela tenha
origem envolvendo pelo menos um veiculo, do
conhecimento das entidades fiscalizadoras
(GNR, GNR/BT e PSP) e da qual resultem
vitimas e/ou danos materiais.

Acidente com vitimas
Acidente do qual resulte pelo menos uma
vitima.

Acidente mortal
Acidente do qual resulte pelo menos um
morto.

Acidente com feridos graves
Acidente do qual resulte pelo menos um ferido
grave, ndo tendo ocorrido qualquer morte.

Acidente com feridos leves

Acidente do qual resulte pelo menos um ferido
leve e em que ndo se tenham registado
mortos nem feridos graves.

Vitima
Ser humano que em consequéncia de
acidente sofra danos corporais.

Morto/vitima mortal (no local)
Vitima cujo 6bito ocorra no local do acidente
ou durante o percurso até a unidade de saude.

Morto/vitima mortal a 30 dias’
Vitima cujo 6bhito ocorra no periodo de 30 dias
apos o acidente.

Ferido grave

Vitima de acidente cujos danos corporais
obriguem a um periodo de hospitalizacdo
superior a 24 horas.

'Em conformidade com o Despacho n°
27808/2009, de 31 de Dezembro, o nimero de
“Mortos a 30 dias” assume um carater
definitivo no prazo de seis meses apos a
ocorréncia do acidente.

Ferido leve
Vitima de acidente que ndo seja considerada
ferida grave.

Condutor
Pessoa que detém o comando de um veiculo
ou animal na via publica.

Passageiro
Pessoa afeta a um veiculo na via publica e
gue nao seja condutora.

Peéo

Pessoa que transita na via publica a pé e em
locais sujeitos a legislagdo rodoviaria.
Consideram-se ainda pedes, todas as pessoas
que conduzam a mao velocipedes ou
ciclomotores de duas rodas sem carro atrelado
ou carros de criangas ou de deficientes fisicos.

indice de gravidade
NUumero de mortos por 100 acidentes com
vitimas.

Indicador de gravidade

IG = 100xM + 10xFG + 3xFL, em que M é o
namero de mortos, FG o de feridos graves e
FL o de feridos leves.

Ponto negro

Lanco de estrada com 0 maximo de 200
metros de extensédo, no qual se registou, pelo
menos, 5 acidentes com vitimas, no ano em
analise, e cuja soma de indicadores de
gravidade é superior a 20.




ACIDENTES E VITIMAS

1. Acidentes e vitimas: 2010/2011

Acidentes c/ Vitimas Feridos Feridos Total de indige de
vitimas mortais graves leves vitimas gravidade
%* %* %0* %* %*
2010 1409 31 107 1777 1915 2,2
2011 1316 -6,6 42 +35,5 109 +1,9 1638 -7,8 1789 -6,6 3,2

* Variagao relativa ao ano anterior

2. Acidentes e vitimas por més

Acidentes c/ Vitimas Feridos Feridos Total de )
vitimas mortais graves leves vitimas Indice de
gravidade
% % % % %

Jan 109 8,3 6 14,3 5 4,6 130 7.9 141 7.9 5,5
Fev 117 8,9 2 4,8 3 2,8 155 9,5 160 8,9 1,7
Mar 79 6,0 1 2,4 8 7,3 100 6,1 109 6,1 1,3
Abr 116 8,8 4 9,5 14 12,8 138 8,4 156 8,7 3.4
Mai 98 7,4 1 2,4 5 4,6 119 7,3 125 7,0 1,0
Jun 96 7,3 3 7,1 12 11,0 117 7,1 132 7,4 3,1
Jul 104 7,9 2 4,8 6 5,5 131 8,0 139 7,8 1,9
Ago 126 9,6 9 21,4 10 9,2 162 9,9 181 10,1 7,1
Set 107 8,1 2 4.8 14 12,8 135 8,2 151 8,4 1,9
Out 111 8,4 4 9,5 11 10,1 138 8,4 153 8,6 3,6
Nov 118 9,0 4 9,5 13 11,9 140 8,5 157 8,8 34
Dez 135 10,3 4 9,5 8 7,3 173 10,6 185 10,3 3,0
Total 1316 100,0 42 100,0 109 100,0 1638 100,0 1789 100,0 3,2




3. Acidentes e vitimas segundo o dia da semana

Acidentes c/
vitimas

%

28Feira 188 14,3
3?Feira 187 14,2
43Feira 229 17,4
5%Feira 172 13,1
62Feira 220 16,7
Sébado 170 12,9
Domingo | 150 11,4
Total 1316 | 100,0

Vitimas
mortais
%
4 9,5
11 26,2
2 4,8
5 11,9
12 28,6
6 14,3
2 4.8
42 100,0

Feridos
graves
%
15 13,8
7 6,4
17 15,6
14 12,8
24 22,0
20 18,3
12 11,0
109 100,0

Feridos
leves
%

231 14,1
227 13,9
280 17,1
205 12,5
271 16,5
229 14,0
195 11,9
1638 100,0

4. Acidentes e vitimas segundo as condi¢fes de luminosidade

Acidentes c/

vitimas
%
Dia 971 73,8
Noite 310 | 23,6
Aurora ou crep. 35 2,7
Total @ 1316 | 100,0

Winclui n3o definidos

Vitimas
mortais
%
30 71,4
10 23,8
2 4.8
42 100,0

Feridos

grave

Feridos

S leves

%

54 49,5 | 1232
51 46,8 | 361

4

109 | 100,0 | 1638 | 100,0

5. Acidentes e vitimas segundo a hora do dia

Acidentes c/

vitimas

%
00-03 37 2,8
03-06 30 2,3
06-09 119 9,0
09-12 241 18,3
12-15 239 18,2
15-18 296 225
18-21 252 19,1
21-24 102 7,8
Total 1316 100,0

Vitimas
mortais
%
0 0,0
0 0,0
3 7,1
7 16,7
9 21,4
7 16,7
13 31,0
3 7,1
42 100,0

Feridos
graves
%
4 3,7
5 4.6
8 7,3
8 7,3
19 17,4
16 14,7
32 29,4
17 15,6
109 100,0

3,7 45

%
75,2
22,0

2,7

Feridos
leves
%

42 2,6

35 2,1
162 9,9
293 17,9
303 18,5
375 22,9
298 18,2
130 7,9
1638 100,0

Total de
vitimas
%
250 14,0
245 13,7
299 16,7
224 12,5
307 17,2
255 14,3
209 11,7
1789 | 100,0
Total de
vitimas
%
1316 | 73,6
422 | 23,6
51 29
1789 | 100,0
Total de
vitimas
%
46 2,6
40 2,2
173 9,7
308 17,2
331 18,5
398 22,2
343 19,2
150 8,4
1789 100,0

indice de
gravidade

2,1
59
0,9
2,9
55
3,5
13
3,2

indice de
gravidade

3,1
3,2
57
3,2

indice de
gravidade

0,0
0,0
2,5
29
3,8
2,4
5,2
2,9
3,2




6. Acidentes e vitimas segundo os fatores atmosféricos

Acidentes ¢/| Vitimas Feridos Feridos Totalde |
vitimas mortais graves leves vitimas Indice de
gravidade
% % % % %
Bom tempo 982 74,6 33 78,6 86 78,9 | 1191 @ 72,7 | 1310 | 73,2 34
Chuva 311 23,6 9 214 22 20,2 415 253 446 24,9 2,9
Outros @ 23 1,7 0 0,0 1 0,9 32 2,0 33 1,8 0,0
Total 1316 | 100,0 42 100,0 | 109 | 100,0 | 1638 | 100,0 | 1789 | 100,0 3,2
D nclui granizo, neve, nevoeiro, nuvem de fumo e vento forte e ndo definidos
7. Acidentes e vitimas segundo a natureza do acidente
Acidentes c/| Vitimas Feridos Feridos Total de )
vitimas mortais graves leves vitimas ind.
grav.
% % % % %
Atropelamento 157 11,9 6 14,3 18 16,5 147 9,0 171 9,6 3,8
Atrop. ¢/ fuga 3 0,2 0 0,0 0 0,0 3 0,2 3 0,2 0,0
Atrop. de animais 7 0,5 0 0,0 0 0,0 8 0,5 8 0,4 0,0
Atrop. de pedes 147 11,2 6 14,3 18 16,5 136 8,3 160 8,9 4,1
Colisao 547 | 41,6 15 35,7 52 47,7 741 | 45,2 808 | 452 | 2,7
Choque em cadeia 20 1,5 0 0,0 0 0,0 29 1,8 29 1,6 0,0
Colisdo com fuga 4 0,3 0 0,0 0 0,0 4 0,2 4 0,2 0,0
Com outras situagoes 27 2,1 1 2,4 3 2,8 37 2,3 41 2,3 3,7
Com veic/obst.faixa rodag.| 36 2,7 0 0,0 3 2,8 39 2,4 42 2,3 0,0
Colisdo frontal 123 9,3 5 11,9 23 21,1 200 12,2 228 12,7 4.1
Colisdo lateral 239 18,2 4 9,5 13 11,9 312 19,0 329 184 | 1,7
Colis&o traseira 98 7,4 5 11,9 10 9,2 120 7,3 135 7,5 51
Despiste 612 | 46,5 21 50,0 39 35,8 750 | 45,8 810 | 453 | 34
Com capotamento 157 11,9 7 16,7 11 10,1 195 11,9 213 119 | 45
C/ colisdo veic. imobil/obst | 65 4,9 2 4,8 7 6,4 82 5,0 91 51 3,1
Com dispositivo retengéo 33 2,5 0 0,0 2 1,8 49 3,0 51 2,9 0,0
Com fuga 2 0,2 0 0,0 0 0,0 2 0,1 2 0,1 0,0
C/ transp. disp. ret. lateral 19 1,4 0 0,0 1 0,9 23 1,4 24 1,3 0,0
Sem dispositivo retengdo 40 3,0 3 7,1 3 2,8 45 2,7 51 2,9 7,5
Despiste simples 296 | 225 9 21,4 15 138 | 354 | 216 | 378 | 21,1 | 3,0
Total 1316 | 100,0 | 42 100,0 | 109 | 100,0 | 1638 | 100,0 | 1789 | 100,0 | 3,2




8. Acidentes e vitimas segundo a localizacao

Acidentes c/ Vitimas Feridos Feridos Total de )
vitimas mortais graves leves vitimas Indice de
gravidade
% % % % %
Dentro localidades| 817 62,1 24 57,1 59 54,1 958 58,5 | 1041 @ 58,2 2,9
Fora localidades 499 37,9 18 42,9 50 45,9 680 41,5 748 41,8 3,6
Total 1316 | 100,0 42 100,0 109 100,0 | 1638 | 100,0 | 1789 | 100,0 3,2
9. Acidentes e vitimas segundo o tipo de via
Acidentes c/ Vitimas Feridos Feridos Total de )
vitimas mortais graves leves vitimas Indice de
gravidade
% % % % %
Autoestrada 77 5,9 5 11,9 4 3,7 110 6,7 119 6,7 6,5
Arruamento 577 43,8 13 31,0 41 37,6 663 40,5 717 40,1 2,3
Estrada Municipal | 177 13,4 7 16,7 21 19,3 204 12,5 232 13,0 4,0
Estrada Nacional 425 32,3 16 38,1 40 36,7 577 35,2 633 35,4 3,8
IC/IP 35 2,7 0 0,0 0 0,0 54 3,3 54 3,0 0,0
Outras @ 25 1,9 1 2,4 3 2,8 30 1,8 34 1,9 4,0
Total 1316 | 100,0 42 100,0 109 100,0 | 1638 | 100,0 | 1789 | 100,0 3,2

W nclui estradas regionais, florestais, pontes, variantes e restantes vias




10. Acidentes e vitimas segundo o concelho

Armamar

Carregal do Sal
Castro Daire
Cinfaes

Lamego
Mangualde
Moimenta da Beira
Mortagua

Nelas
Oliveira de Frades
Penalva do Castelo
Penedono
Resende

Sta. Comba Déo
S. Jodo Pesqueira
S. Pedro do Sul
Satéo
Sernancelhe
Tabuago

Tarouca

Tondela

Vila Nova de Paiva
Viseu

Vouzela

Total

vitimas
%
17 1.3
46 3,5
43 3,3
44 3,3
79 6,0
79 6,0
29 2,2
38 2,9
57 4,3
46 3,5
14 11
11 0,8
30 2,3
58 4.4
28 2,1
45 3,4
43 3,3
24 1,8
12 0,9
21 1,6
115 8,7
23 1,7
360 27,4
54 4,1
1316 | 100,0

Acidentes c/

Vitimas
mortais

1
1
1
1
0
4
1
3
4
3
0
0
1
1
1
3
2
0
0
1
3
1
8
2

42

%

2,4
2,4
2,4
2,4
0,0
9,5
2,4
7,1
9,5
7,1
0,0
0,0
2,4
2,4
2,4
7,1
4,8
0,0
0,0
2.4
7,1
2.4
19,0
4,8

100,0

Feridos
graves
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4
28
1

109

%

37
9.2
55
0,0
4,6
4,6
4,6
0,9
37
18
0,0
0,9
0,9
37
0,9
55
2.8
1,8
0,9
1,8
11,9
37
257
0,9

100,0

Feridos
leves
%
24 15
53 3,2
56 34
57 3,5
111 6,8
98 6,0
33 2,0
44 2,7
70 4,3
58 3,5
20 1,2
11 0,7
37 2,3
71 4,3
29 1,8
55 34
56 34
29 1,8
14 0,9
20 1,2
142 8,7
36 2,2
439 26,8
75 4,6
1638 | 100,0

Total de
vitimas
%
29 1,6
64 3,6
63 3,5
58 3,2
116 6,5
107 6,0
39 2,2
48 2,7
78 4.4
63 3,5
20 1,1
12 0,7
39 2,2
76 4,2
31 1,7
64 3,6
61 34
31 1,7
15 0,8
23 1,3
158 8,8
41 2,3
475 26,6
78 4.4
1789 | 100,0

indice
de
grav.

5,9
2,2
2,3
2,3
0,0
51
3,4
7,9
7,0
6,5
0,0
0,0
3,3
1,7
3,6
6,7
4,7
0,0
0,0
4,8
2,6
4,3
2,2
3,7
3,2




11. Listagem dos acidentes com mortos e/ou feridos graves

Concelho

Armamar
Armamar
Armamar
Armamar
Carregal do Sal
Carregal do Sal
Carregal do Sal
Carregal do Sal
Carregal do Sal
Carregal do Sal
Carregal do Sal
Castro Daire
Castro Daire
Castro Daire
Castro Daire
Cinfées
Lamego
Lamego
Lamego
Lamego
Lamego
Mangualde
Mangualde
Mangualde
Mangualde
Mangualde
Mangualde
Mangualde
Mangualde
Moimenta Beira
Moimenta Beira
Moimenta Beira
Moimenta Beira
Moimenta Beira
Mortagua
Mortagua
Mortagua
Mortagua
Nelas

Nelas

Nelas

Nelas

Nelas

Oliv. de Frades
Oliv. de Frades
Oliv. de Frades
Oliv. de Frades
Penedono
Resende
Resende

Sta. Comba Déao

Datahora

2011:03:25 18:10:00
2011:03:25 23:45:00
2011:10:02 19:00:00
2011:10:28 13:05:00
2011:01:25 12:45:00
2011:04:29 18:30:00
2011:06:01 13:55:00
2011:06:14 14:00:00
2011:10:15 05:00:00
2011:10:19 18:00:00
2011:11:12 19:00:00
2011:01:11 03:00:00
2011:07:04 19:20:00
2011:08:03 11:20:00
2011:08:17 20:45:00
2011:07:29 15:45:00
2011:05:29 20:35:00
2011:09:13 17:04:00
2011:10:07 22:00:00
2011:11:12 06:40:00
2011:11:20 04:30:00
2011:02:15 09:26:00
2011:02:27 17:39:00
2011:05:30 17:50:00
2011:07:06 16:00:00
2011:07:24 15:45:00
2011:10:08 10:45:00
2011:10:10 07:00:00
2011:11:23 17:35:00
2011:08:02 12:50:00
2011:08:29 08:00:00
2011:10:28 20:30:00
2011:11:20 17:50:00
2011:12:29 09:20:00
2011:05:14 12:00:00
2011:08:18 13:30:00
2011:08:19 19:35:00
2011:09:28 20:00:00
2011:02:15 18:33:00
2011:09:26 17:00:00
2011:11:14 17:30:00
2011:11:19 14:50:00
2011:12:22 22:00:00
2011:01:07 21:00:00
2011:08:02 20:10:00
2011:10:20 10:30:00
2011:12:19 19:30:00
2011:04:29 20:15:00
2011:01:20 07:00:00
2011:11:27 20:30:00
2011:04:06 07:50:00

* M=mortos; FG=feridos graves
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Via
EN222
EN222
Variante
R Coutinho
EN337
EN234
Pq Estac EB N°2 C.SAL
Est Vila Med
R Courados
R Boigo
R Escola
EN2
Estrada Municipal
R Ferraria
EM565
R Contenca
EN2
R Fafel
EN226-1
A24
A24
Av Capitées
Est ligacao c/Fagilde
EM1448
EN234
EM645
Av Montes Herminios
A25
EM595
Caminho agricola
EN226
EN323
EN226
EN323
Caminho vicinal
EN234
EN228
EN228
EN234
R Ribeiro
R Estacéo
EN234
R Pacgo
Estrada Municipal
A25
EN16
EN333-3
EN331
EM1059
EM552
EN2

km

137,300
140,200

0,001
69,450

144,940

109,600

3,600
98,659
93,320

0,001
101,750

118,120
1,000

49,582
66,700
42,390
64,540

39,750
64,350
80,600
85,650

88,000

0,001
48,500
50,486
9,500
4,500
0,001

216,300

Natureza

Colisao frontal

Colisdo com outras situacdes
Despiste simples

Coliséo frontal

Colisao frontal

Coliséo lat. ¢/ outro veic. mov.
Atropelamento de pedes

Colisédo lat. ¢/ outro veic. mov.
Despiste simples

Despiste simples

Despiste c/col. c/veic. imobil./obst.
Coliséo c/veic./obstaculo f.rodagem
Coliséo frontal

Despiste simples

Colisao tras. ¢/ outro veic. mov.
Despiste s/dispositivo de retengéo
Coliséo com outras situagdes
Atropelamento de pebes

Despiste c/capotamento

Despiste c/ dispositivo de retengéo
Despiste c/capotamento
Atropelamento de pebes

Despiste c/capotamento

Despiste simples

Colisao lat. ¢/ outro veic. mov.
Coliséo frontal

Atropelamento de pedes

Coliséo tras. c/ outro veic. mov.
Coliséo frontal

Despiste simples

Coliséo frontal

Coliséo frontal

Coliséo tras. ¢/ outro veic. mov.
Despiste c/capotamento

Despiste c/capotamento

Despiste simples

Coliséo lat. c/ outro veic. mov.
Coliséo frontal

Coliséo frontal

Despiste simples

Coliséo c/veic./obstaculo f.rodagem
Coliséo frontal

Colisdo com outras situacdes
Coliséo tras. c/ outro veic. mov.
Despiste c/capotamento

Despiste simples

Despiste simples

Despiste c/col. c/veic. imobil./obst.
Despiste c/capotamento

Despiste c/capotamento

Coliséo lat. c/ outro veic. mov.




Concelho

Sta. Comba Déao
Sta. Comba Dao
Sta. Comba Déao
Sta. Comba Déao
S. Jodo Pesqueira
S. Jodo Pesqueira
Séo Pedro do Sul
Sao Pedro do Sul
Sao Pedro do Sul
S&o Pedro do Sul
Séo Pedro do Sul
Sao Pedro do Sul
Satao

Satao

Satao

Satao
Sernancelhe
Sernancelhe
Tabuaco
Tarouca

Tarouca

Tarouca

Tondela

Tondela

Tondela

Tondela

Tondela

Tondela

Tondela

Tondela

Tondela

V. N. de Paiva

V. N. de Paiva

V. N. de Paiva

V. N. de Paiva
Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Viseu

Datahora

2011:05:12 23:12:00
2011:06:27 11:35:00
2011:09:22 14:05:00
2011:11:20 16:20:00
2011:04:05 20:50:00
2011:08:19 19:45:00
2011:01:26 09:30:00
2011:06:03 17:30:00
2011:08:05 23:53:00
2011:09:18 14:40:00
2011:10:22 16:05:00
2011:11:22 20:00:00
2011:01:21 16:15:00
2011:06:28 23:20:00
2011:08:29 23:00:00
2011:12:09 14:00:00
2011:07:11 11:26:00
2011:10:28 21:00:00
2011:06:06 21:40:00
2011:05:05 22:20:00
2011:09:19 18:10:00
2011:11:18 12:30:00
2011:04:01 13:50:00
2011:04:02 01:20:00
2011:04:21 12:20:00
2011:06:20 21:46:00
2011:06:29 10:30:00
2011:08:03 17:30:00
2011:08:06 11:30:00
2011:12:02 18:55:00
2011:12:22 16:55:00
2011:04:21 16:00:00
2011:08:24 05:10:00
2011:09:03 22:10:00
2011:12:16 08:06:00
2011:01:07 18:03:00
2011:01:15 05:25:00
2011:01:16 20:00:00
2011:02:03 01:20:00
2011:02:17 08:10:00
2011:03:05 22:00:00
2011:03:09 11:53:00
2011:03:11 19:00:00
2011:03:27 12:40:00
2011:04:05 18:25:00
2011:04:06 15:00:00
2011:04:12 18:50:00
2011:04:23 20:25:00
2011:05:25 09:25:00
2011:06:17 10:30:00
2011:07:01 08:20:00
2011:07:15 14:15:00
2011:07:23 20:40:00

* M=mortos; FG=feridos graves
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Via
EN2
Av Sto Estevao
ACC-IP3
EN234-6
EN222
EM504
EN227
Antiga linha férrea Drizes
EN227
R Cumeada
EM1228
R Principal
EM583
EN229
EN329
EM580
EN226
EM582
EM323
Av Prof Celso Gomes
EM520
Estrada Municipal
Lg Dr Anselmo F Carvalho
EM228
Av Dr Anténio M Costa
Av Escola
Av Almiros
Estrada Florestal
Av Vela
EN228
R Panasqueira
EN225
EN323
Estrada Municipal
EN329
A25
EN16
EN2
Rotunda de Santiago
Av Regim Infantaria 14
EN16
R Tenente Cor S Simbes
EN229
EN2
EN2
Est Aerédromo
Est Principal rio Loba
Est Campo Aviagéo
Av Luis Martins
EN231
Av Cidade Peniche
Rotunda da Provir
Rotunda Palacio Gelo

km
206,300

178,650
10,200
67,900

64,500

1,000

59,900
39,700
62,591

36,800

48,500

77,600
86,293

97,087
94,600
163,700

84,250
62,280

158,600
162,500

7,900

Natureza

Despiste s/dispositivo de retengdo
Atropelamento de pedes

Despiste simples

Despiste simples

Despiste c/col. c/veic. imobil./obst.
Coliséo tras. ¢/ outro veic. mov.
Despiste c/capotamento

Despiste simples

Coliséo tras. ¢/ outro veic. mov.
Despiste simples

Despiste c/capotamento

Despiste simples

Coliséo tras. ¢/ outro veic. mov.
Coliséo lat. ¢/ outro veic. mov.
Coliséo lat. c/ outro veic. mov.
Despiste c/capotamento

Despiste c/capotamento

Despiste simples

Despiste c/trans. disp.ret. lateral
Despiste simples

Despiste c/capotamento

Despiste simples

Atropelamento de pedes

Coliséo frontal

Coliséo frontal

Atropelamento de pedes

Coliséo c/veic./obstaculo f.rodagem
Despiste c/capotamento

Coliséo lat. c/ outro veic. mov.
Atropelamento de pedes

Despiste c/col. c/veic. imobil./obst.
Coliséo lat. c/ outro veic. mov.
Despiste c/col. c/veic. imobil./obst.
Despiste simples

Coliséo frontal

Coliséo tras. ¢/ outro veic. mov.
Coliséo lat. c/ outro veic. mov.
Atropelamento de pebes

Despiste c/ dispositivo de retengao
Coliséo tras. c/ outro veic. mov.
Despiste simples

Atropelamento de pedes

Coliséo frontal

Coliséo frontal

Coliséo lat. ¢/ outro veic. mov.
Coliséo lat. c/ outro veic. mov.
Atropelamento de pedes

Despiste s/dispositivo de retengdo
Atropelamento de pebes

Coliséo lat. c/ outro veic. mov.
Atropelamento de pedes

Coliséo lat. ¢/ outro veic. mov.
Coliséo lat. c/ outro veic. mov.
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Concelho

Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Viseu
Vouzela
Vouzela
Vouzela

<
*
n
@
*

Datahora

2011:08:13 10:55:00
2011:08:16 15:45:00
2011:09:05 12:25:00
2011:09:15 23:20:00
2011:09:17 12:15:00
2011:09:18 19:00:00
2011:09:23 17:30:00
2011:09:26 12:45:00
2011:09:29 19:50:00
2011:11:10 06:05:00
2011:12:14 08:30:00
2011:12:16 18:35:00
2011:12:24 18:10:00
2011:12:30 18:30:00
2011:01:30 10:30:00
2011:04:19 20:30:00
2011:10:04 14:20:00

OFrRPrFPPFPOPFPOOOOODOOOOHZ®Rr-aOo
P OO0OO0ORORREPRNRRRERRROLSPR

N
S

109

* M=mortos; FG=feridos graves

Via
Est Satdo
EM568
EN16
EN16
Outra Via
Av Luis Martins
R D Duarte
Av Bélgica
EN16
R Alferes Maldonado
EN16
EN229
R Pedrogal
EN16
EM1285
EN16
A25

km

88,800
91,900

90,300

87,300
72,700

95,500
0,001

66,000
66,674

Natureza

Coliséo tras. c/ outro veic. mov.
Despiste c/capotamento

Coliséo frontal

Atropelamento de pedes

Despiste c/col. c/veic. imobil./obst.
Atropelamento de pedes
Atropelamento de pedes
Atropelamento de pedes
Atropelamento de pedes

Despiste s/dispositivo de retengéo
Coliséo frontal

Atropelamento de pedes

Despiste simples

Atropelamento de pedes

Despiste s/dispositivo de retengéo
Despiste s/dispositivo de retengéo
Despiste c/col. c/veic. imobil./obst.
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UTENTES

1. Vitimas segundo a categoria de utentes

Vitimas mortais Feridos graves Feridos leves Total de vitimas
% % % %
Condutores 26 61,9 58 53,2 1009 61,6 1093 61,1
Passageiros 10 23,8 32 29,4 478 29,2 520 29,1
Pedbes 6 14,3 19 17,4 151 9,2 176 9,8
Total 42 100,0 109 100,0 1638 100,0 1789 100,0

2. Vitimas segundo a categoria de veiculo

Vitimas mortais Feridos graves Feridos leves Total de vitimas
% % % %

Pedes 6 14,3 19 17,4 151 9,2 176 9,8
Veic.ligeiros* 21 50,0 54 49,5 1171 71,5 1246 69,6
Veic. Pesados* 1 2,4 2 1,8 34 2,1 37 2,1
Velocipedes* 0 0,0 1 0,9 31 1,9 32 1,8
Ciclomotores* 5 11,9 13 11,9 143 8,7 161 9,0
Motociclos* 3 7,1 13 11,9 96 5,9 112 6,3
Outros 6 14,3 7 6,4 12 0,7 25 1,4
Total 42 100,0 109 100,0 1638 100,0 1789 100,0

* Condutores e passageiros

3. Vitimas segundo o grupo etario

Vitimas mortais Feridos graves Feridos leves Total de vitimas
% % % %

<=14 1 2,4 7 6,4 116 7,1 124 6,9
15-19 1 2,4 8 7,3 124 7,6 133 7,4
20-24 7 16,7 10 9,2 173 10,6 190 10,6
25-29 2 4.8 8 7,3 137 8,4 147 8,2
30-34 1 2,4 12 11,0 160 9,8 173 9,7
35-39 3 7,1 9 8,3 116 7,1 128 7,2
40-44 0 0,0 7 6,4 157 9,6 164 9,2
45-49 5 11,9 9 8,3 123 7,5 137 7,7
50-54 2 4,8 4 3,7 112 6,8 118 6,6
55-59 0 0,0 4 3,7 93 5,7 97 54
60-64 4 9,5 9 8,3 81 4,9 94 5,3
65-69 4 9,5 11 10,1 67 4,1 82 4,6
70-74 4 9,5 7 6,4 50 3,1 61 34
>=75 8 19,0 4 3,7 129 7,9 141 7,9
N&o def. 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Total 42 100,0 109 100,0 1638 100,0 1789 100,0
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